Facta hanc scriptura testamenti IIII idus augusti, anno VIIII reg-
nante Filippo602 rege.

Sign+um Gischafredus. Sign+um Oliba Bonifilius. Sign+um 
Tedlent. Sign+um Guifret Domeneg. Sign+um Guifret, qui hanc tes-
tamentum fieri iussit et testes firmare rogavit.

MIRO, SACER, rogitus scripsit (signe) sub die et anno quo  
supra.

45

1070
Concòrdia. Acord establert entre els homes de Serradui i els homes de 

Sant Esteve del Mall per tal d’evitar les baralles que hi havia hagut 
per un hort, fet per l’abat Baró Mir i els seus clergues de Sant Este-
ve, en el lloc on hi havia els molins de “la Canònica”, a l’Isàvena, 
el qual fou atacat pels homes de Serradui. Aquests homes, davant 
la pena que se’ls volia imposar, demanen misericòrdia i es com-
prometen a no actuar mai més malament. Si hi ha novament un 
enfrontament, dos homes de Serradui i dos de Sant Esteve del 
Mall s’hauran de reunir per resoldre’l.

598. Abreujat en soldo, amb una titlla.
599. Abreujat en drs, amb una titlla.
600. Escrit dues vegades, la primera ratllada.
601. Taca i mogut.
602. Tacat.
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 A* ACL, Fons de Roda, RP_0904 (carpeta 20, núm. 1.241). Pergamí amb 
alguna taca al mig i trencat a la banda esquerra. Escriptura carolina. Al 
revers: “Nihil valet”, “Carta de [...]”. Mides: 16,5 cm per 10,5 cm.

 a Boix, 2005, doc. 593, p. 367. Data: 1070.
 b grau, 2010, doc. 27, p. 317. Data: 1070.

Aquest document és especialment interessant com a demostració que hi havia 
unes comunitats rurals, com a testimoni dels enfrontaments que hi podia ha-
ver entre aquestes comunitats, com a reflex de l’existència de terres que feien 
de límit i que potser no se sabia exactament a quin terme pertanyien i com 
a demostració del paper que tenien l’abat i els clergues amb relació a algunes 
poblacions (com la de Sant Esteve del Mall). Cartografia: figs. 14 i 18.

In nomine domini nostri Ihesu Christi et individue Trinitatis. 
H[ec] est carta de convenciones et amicitates que facte sunt inter 
homines de Sancto Stefano et de Sadarrue propter rixas et conten-
tiones que orte erant inter eos. Fuerunt in presentia de senior San-
go Garzez et abuerunt amicitate antea de tempus de senior Sango 
F[ertu]ngons et de Exemeno Fertugnons et de Guillem Servedei et 
postea de senior Sang603 Ac[en]arz et filio suo Lop Sanz et don Ra-
mon Guillem, et per unum ortum que fecit Baron Mir [ab]bate cum 
clericos suos ad honorem Sancti Stefanii, ad illos molinos suos604 
de illa Canonicha, ad Issavena. Et venerunt homines de Sadarrue 
et invasserunt illum ortum. Ipse Baron Mir605 querelavit se Deo et 
Sancto Stefano et aliis reliquie qui ibidem sunt et ad senioribus iam 
dictis606 ipsis malefactoribus super eos maximam venit607 iusticiam 
et cognoverunt se per peccatores et venerunt clamare misericordi-
am608 Deo et Sancti Stefani et ad Baron Mir et rediderunt meleficia 
illa et convenerunt Deo et Sancto Stefano quod numquam amplius 
reverter[int] in maleficia Sancto Stefano ad bona fide et definierunt 
omnes querimonias et clamos ex utraque parte et fuerunt amici de 
amiztate. Et si quis amplius rixa a[ut malefi]cia inter eos advenerit 
sicut duos homines de Sadarrue et duos de Sancto Stefano dixerit 
sic maneant iugiter.